HĐND HUYỆN IA H’DRAI       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THƯỜNG TRỰC HĐND                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /BC-TTHĐND                                Ia H’drai, ngày      tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chuẩn bị kỳ họp lần thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện

khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/9/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện Nghị quyết số 629/2019/NQ-UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân; Nghị

quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về

việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ

2021- 2026. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo công tác chuẩn bị cho

kỳ họp lần thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện, cụ thể như sau:

 1. Công tác chuẩn bị kỳ họp:

Thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND, ngày 20/12/2023 về thông qua kế

hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm

kỳ 2021- 2026. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chuẩn bị nội dung, chương

trình cho kỳ họp thường lệ lần thứ 9, Hội đồng nhân dân huyện theo đúng kế hoạch

và đúng các nội dung trong chương trình toàn khóa đã được thông qua tại kỳ họp lần

thứ 2, ngày 03/8/2021. Kỳ họp lần thứ 9 có 40 nội dung, trong đó có 20 báo cáo và

07 tờ trình dự thảo nghị quyết.

2. Nội dung thực hiện:

Ngày 04/11/2024, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức họp liên

tịch với UBND huyện và các cơ quan, phòng, ban liên quan để thống nhất về nội

dung, chương trình và thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp; thảo luận tham gia vào

chương trình kỳ họp, lãnh đạo UBND huyện đã xin đưa khỏi chương trình kỳ họp

02 báo cáo(1). Kết luận tại Hội nghị liên tịch Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

đã thông báo đến các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung trình kỳ họp đúng thời

gian quy định(2) .

Ngày 05 tháng 11 năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã ban

hành Công văn(3) Về đăng ký nội dung chất vấn tại kỳ họp lần thứ 9, Hội đồng nhân

dân huyện.

1 Tờ trình số 163/TTr-UBND ngày 26/11/2024 về việc xin rút nội dung trình tại kỳ họp lần thứ 9 HĐND

huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
2 Thông báo số 15/TB-HĐND ngày 04 tháng 11 năm 2024 Thông báo nội dung, chương trình, thời gian và

địa điểm tổ chức kỳ họp lần thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
3 Công văn số 31/HĐND- TH ngày 05 tháng 11 năm 2024 V/v đăng ký nội dung chất vấn tại kỳ họp lần thứ

9 HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

 2

Ngày 27 tháng 11 năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã phân

công các Ban HĐND huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ họp lần thứ 9(4) ; đồng

thời lập tờ trình(5)  xin ý kiến Thường trực Huyện ủy về chương trình và thời gian tổ

chức kỳ họp.

 - Ngày 28/11/2024 Thường trực Huyện ủy đã cho chủ trương thông nhất về

thời gian, chương trình kỳ họp lần thứ 9, Hội đồng nhân dân huyện. Giao Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện theo quy định(6).

3. Công tác chuẩn bị các báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết:

- Đến ngày 11/12/2024 tất cả các nội dung trình kỳ họp đã được hoàn tất; các

báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân

dân huyện về thẩm tra các báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết của các cơ quan đã

được đưa lên trang tài liệu kỳ họp theo quy định.

Trên đây là báo cáo công tác chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ lần thứ 9, Hội

đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 của Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện./.

Nơi nhận:                                                                     TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

- Thường trực HĐND huyện;                                                             KT. CHỦ TỊCH

- Các Ban HĐND huyện;                                                      PHÓ CHỦ TỊCH
- Các ĐB HĐND huyện khóa XI;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

  Lương Văn Thám

4 Công văn số 34/HĐND- TH ngày 27 tháng 11 năm 2024 V/v thẩm tra các nội dung trình kỳ họp lần thứ 9

HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
5 Tờ trình số 12/TTr-TTHĐND ngày 27 tháng 11 năm 2024 V/v xin chủ trương về thời gian, Chương trình

tổ chức kỳ họp lần thứ 9 HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
6 Thông báo số 169-TB/VPHU, ngày 28 tháng 12 năm 2024 Thông báo ý kiến của Thường trực Huyện ủy về

chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp tổ chức kỳ họp lần thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 -

2026.

		2024-12-12T10:49:14+0700

		2024-12-12T15:17:42+0700

		2024-12-12T15:17:42+0700

		2024-12-12T15:17:42+0700